
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 214 / 2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E RELATIVA LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL'UNIONE 
TRESINARO  SECCHIA  PER  SERVIZIO  SOCIALE  UNIFICATO  1^  RATA 
ANNO 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

Delibera di C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

Delibera di G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 26.09.2023 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, dal 1 ottobre 2023 fino al termine del mandato;

Viste le deliberazioni del Consiglio comunale n. 19 e 20 del 27 e del 29 febbraio 2008,  

esecutive ai sensi di legge, con le quali è stato deliberato di costituire l’Unione tra i comuni  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di  Casalgrande,  Castellarano,  Rubiera  e  Scandiano  denominata  “Unione  Tresinaro 

Secchia”, con sede nel Comune di Scandiano, approvando nel contempo l’Atto Costitutivo 

e lo Statuto dell’Unione stessa;

Preso atto che l’Atto Costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni aderenti in 

data 3 aprile 2008, e che in quella data si è costituita l’Unione di Comuni denominata 

Tresinaro Secchia, come stabilito dall’art. 45, comma 1, dello Statuto;

Preso atto della nota trasmessa dall’Unione Tresinaro Secchia in data 10/04/2024 Prot. n. 

7179  con  la  quale  si  comunica  l’importo  della  1^  Rata  dell'esercizio  2024  relativa  al 

Servizio Sociale Unificato;

Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare la somma relativa alla 1^ Rata dell'esercizio 

2024 con conseguente imputazione al seguente capitolo:

- cap.3750222 art. 1 “Quota SSA Casalgrande per Unione-1^ rata” per € 275.698,93;

Dato atto che, che ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visti:
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel testo attualmente vigente;

- l’art. 107 del TUEL, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

 Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di assumere il seguente impegno di spesa relativo alla 1^ Rata 2024 di competenza del 

Comune di Casalgrande, per il servizi richiamati in premessa gestiti dall’Unione dei comuni 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Tresinaro Secchia”:

- cap. 3750222 art. 1 “Quota SSA Casalgrande per Unione 1^ Rata” per € 275.698,93;

2) di provvedere all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'Unione Tresinaro 

Secchia,  in  base  all'importo  e  alla  scadenza  indicata  nell'apposita  nota  trasmessa 

dall'Unione stessa;

3)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio  

2019).

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

5) di dare atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 convertito nella L. 

213/2012;

6)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3750222/1 2024 774 SERVIZIO 

SOCIALE 
UNIFICATO 1^ 
RATA ANNO 2024

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€  275.698,93

 

Lì, 29/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 7179 del 10/04/2024

Classificazione 04/04 Fascicolo / 

Oggetto:  PROT.N.0010574/2024 - RIPARTIZIONE TRASFERIMENTI QUOTE COMUNI 
ANNO 2024 AL SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO DELL'UNIONE TRESINARO 
SECCHIA - RICHIESTA VERSAMENTO 1^RATA.

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

lettera richiesta quote ai Comuni.pdf.p7m
7F6B3EA0164E43047AE418360B9101855FC40D77736E8FC273847233A5C7F917D881D0D64FD69871F
16D7BD62ACC25F62D7B02262862BFBE3A6636EAC40F9E1A

SU_7179_2024_PROT.pdf
00D9B2BAC5FD2CCDAAC27FE2BD23E024A417CC61F123D957723CB5BAB29C492BB74D965F747DC3
19EB88AD01B86C27EA6756D117B492AA33904F77702D3F1F4E

Comune di Casalgrande - Prot. n. 7179 del 10/04/2024copia informatica per consultazione



                  SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO – IV SETTORE

                  DIREZIONE

Alle Ragionerie dei Comuni di
BAISO
CASALGRANDE
CASTELLARANO
RUBIERA
SCANDIANO
VIANO

Oggetto: ripartizione trasferimenti quote Comuni anno 2024 al Servizio Sociale 
Unificato dell’Unione Tresinaro Secchia – Richiesta versamento 1^rata. 

Tramite la presente sono a comunicarVi l’importo totale dei trasferimenti previsti per 
l’anno 2024 a favore dei Servizio Sociale Unificato dell’Unione Tresinaro Secchia da 
parte dei Comuni conferenti, nonché l’ammontare della prima delle tre rate che dovrà 
essere versata da ogni singolo Comune.
A tal  proposito,  sono a richiedere il  versamento della prima rata, il  cui  importo è 
indicato nell’ultima tabella di questo documento, da effettuarsi ENTRO IL 30/04/2024.
Si  richiede  cortesemente  di  accreditare  puntualmente  alla  scadenza  l’importo 
richiesto,  mediante accredito  sul  conto corrente di  Tesoreria  Unica presso Banca 
d’Italia intestato all’Unione Tresinaro Secchia, codice IBAN:

IT 63 Y 01000 03245 24730 0305939.

Il puntuale versamento di tali trasferimenti permette all’Unione Tresinaro Secchia di 
far fronte alle obbligazioni assunte con i fornitori e, soprattutto, permette di erogare 
contributi  e  servizi  a  cittadini.  S  e  qualche  Comune  non  fosse  in  grado,  per 
qualunque motivo, di far fronte al pagamento entro il termine sopra citato, è 
pregato di informare subito il servizio Ragioneria dell’Unione stessa.

L’ammontare TOTALE dei trasferimenti per l’anno 2024 è il seguente:

Comune
Trasferimenti ex 

S.S.A.
Trasferimenti Adulti e 

Anziani
Politiche 
Abitative

Totale

Baiso 67.276,98 63.895,51 0,00 131.172,49
Casalgrande 492.459,77 334.637,01 0,00 827.096,78
Castellarano 373.185,56 373.629,18 0,00 746.814,74
Rubiera 336.141,70 332.941,27 0,00 669.082,97
Scandiano 689.637,85 380.577,17 0,00 1.070.215,02
Viano 65.176,51 63.202,09 0,00 128.378,60

Totale 
Trasferimenti

2.023.878,37 1.548.882,23 0,00 3.572.760,60

Somme da versare a titolo di 1^RATA (SCADENZA AL 30/04/2024):

Unione Tresinaro Secchia – Servizio Sociale Unificato - Direzione
Via Reverberi, 1 – 42019 Scandiano (RE) – Tel. 0522.985901-06 - mail: amministrazione@ssu.tresinarosecchia.it 

Sede Legale: C.so Vallisneri, 6 – 42019 Scandiano (RE) - Pec unione@pec.tresinarosecchia.it
Tel. 0522.985985 CF/PI 02337870352

Comune di Casalgrande - Prot. n. 7179 del 10/04/2024copia informatica per consultazione

mailto:amministrazione@ssu.tresinarosecchia.it
mailto:unione@pec.tresinarosecchia.it


                  SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO – IV SETTORE

                  DIREZIONE

Comune
Trasferimenti ex 

S.S.A.
Trasferimenti Adulti e 

Anziani
Politiche 
Abitative

Totale 1^ 
RATA

Baiso 22.425,66 21.298,50 0,00 43.724,16
Casalgrande 164.153,26 111.545,67 0,00 275.698,93
Castellarano 124.395,19 124.543,06 0,00 248.938,25
Rubiera 112.047,23 110.980,42 0,00 223.027,66
Scandiano 229.879,28 126.859,06 0,00 356.738,34
Viano 21.725,50 21.067,36 0,00 42.792,87

Totale 
Trasferimenti

674.626,12 516.294,08 0,00 1.190.920,20

Per  ricevere  informazioni  e/o  chiarimenti  in  merito  alla  presente  comunicazione 
potete  contattare  il  Servizio  Ragioneria  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  allo 
0522.985888.

Nell’attesa, porgo cordiali saluti.

Il Dirigente
Luca Benecchi
Firma apposta digitalmente

Unione Tresinaro Secchia – Servizio Sociale Unificato - Direzione
Via Reverberi, 1 – 42019 Scandiano (RE) – Tel. 0522.985901-06 - mail: amministrazione@ssu.tresinarosecchia.it 

Sede Legale: C.so Vallisneri, 6 – 42019 Scandiano (RE) - Pec unione@pec.tresinarosecchia.it
Tel. 0522.985985 CF/PI 02337870352

Comune di Casalgrande - Prot. n. 7179 del 10/04/2024copia informatica per consultazione

mailto:amministrazione@ssu.tresinarosecchia.it
mailto:unione@pec.tresinarosecchia.it


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 214 del 29/04/2024

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 351/2024

Oggetto:  IMPEGNO DI  SPESA E RELATIVA LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL'UNIONE TRESINARO 
SECCHIA PER SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO 1^ RATA ANNO 2024 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/04/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 214 del 29/04/2024

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E RELATIVA LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA PER SERVIZIO SOCIALE UNIFICATO 1^ RATA ANNO 2024. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/04/2024 al 14/05/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


